
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Verbale di deliberazione n. 23
del Consiglio dei Sindaci

OGGETTO: Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 - Sezione strategica. Presentazio-
ne al Consiglio.

L'anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di settembre alle ore 18:00 nella sede della Comu-
nità Valsugana e Tesino in Piazzetta Ceschi 1 a Borgo Valsugana e nella stanza virtuale in videoconferenza, si 
è riunito il Consiglio dei Sindaci della Comunità Valsugana e Tesino

Presenti i signori:
ENRICO GALVAN Presidente

GIORGIO MARIO TOGNOLLI Sindaco di Bieno

NICOLETTA TRENTINAGLIA Sindaco di Carzano

ALBERTO VESCO Sindaco di Castel Ivano

GRAZIELLA MENATO Sindaco di Castello Tesino

CLAUDIO CEPPINATI Sindaco di Castelnuovo

LEONARDO CECCATO Sindaco di Cinte Tesino

CLAUDIO VOLTOLINI Sindaco di Grigno

DIEGO MARGON Sindaco di Novaledo

EDY LICCIARDIELLO Sindaco di Ospedaletto

MIRKO MONTIBELLER Sindaco di Roncegno Terme

LORENZA ROPELATO Sindaco di Scurelle

DANIELA CAMPESTRIN Sindaco di Torcegno

Assenti:
OSCAR NERVO Sindaco di Pieve Tesino

FEDERICO MARIA GANARIN Sindaco di Ronchi Valsugana

ANDREA GIAMPICCOLO Sindaco di Samone

MATTEO DEGAUDENZ Sindaco di Telve

GIAMPAOLO BONELLA Sindaco di Telve di Sopra



Assiste il Segretario Generale  Sonia Biscaro.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  Enrico Galvan nella sua qualità di Presidente di-
chiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 - Sezione strategica. Presentazione al 

Consiglio. 

 

IL CONSIGLIO DEI SINDACI 

 

Evidenziato che il Consiglio dei Sindaci: 

- con deliberazione n. 1 dd. 16.08.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ha nominato il Presidente 

della Comunità Valsugana e Tesino nella persona del sig. Enrico Galvan; 

- con successiva deliberazione n. 2 di data 16.08.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ha preso 

atto della propria composizione.  

 

Visti: 

- la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della Legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al Decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 

maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare 

l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a 

quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti 

locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della Legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli 

enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, 

nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa 

individua inoltre gli articoli del Decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 

- il comma 1 dell’art. 54 della Legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede che “In 

relazione alla disciplina contenuta nel Decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge 

continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”; 

- il comma 1 dell’art. 151 del Decreto legislativo 267/2000 che prevede che “Gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 

31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 

elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

e ss.mm. ed int.; 

- l’art. 170 del Decreto legislativo 267/2000 secondo il quale entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 

(Comitato Esecutivo) presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti 

deliberazioni ed entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 

previsione finanziario, la Giunta (Comitato Esecutivo) presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 

Documento unico di programmazione. 

Ricordato che il DUP riveste carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell’ente, oltre 

ad essere atto indispensabile e propedeutico all’approvazione del bilancio di previsione. 

Richiamato l’art. 8 comma 5 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio 

di Comunità del 28.12.2017 che prevede la possibilità per il Comitato Esecutivo di presentare la sola sezione 

strategica del Documento unico di programmazione qualora entro il termine di legge previsto (31 luglio) 

non vi siano ancora le condizioni informative minime per delineare il quadro finanziario pluriennale, 

rinviando la presentazione della sezione operativa alla successiva nota di aggiornamento del D.U.P. 

Preso atto della scelta operata dall’Amministrazione della Comunità di presentare al Consiglio un DUP 

2025/2027 contenente la sola sezione strategica, rinviando la predisposizione del Documento completo alla 

successiva nota di aggiornamento, data la mancanza di informazioni minime sulle risorse disponibili per 



delineare un quadro finanziario pluriennale coerente e rispettoso dei contenuti della programmazione della 

Provincia.  

Visto quindi il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 - sezione strategica, come predisposto 

dalla struttura amministrativa dell’Ente, approvato con atto del Presidente n. 92 dd. 30 luglio 2024.  

Visto inoltre il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti di data 7 agosto 2024, assunto al 

protocollo dell’Ente n. cvt_tn-07/08/2024-0010518-A. 

Ricordato che detta documentazione è stata depositata in visione dei componenti dei Consiglio dei Sindaci 

con nota prot. cvt_tn-08/08/2024-0010544-P dd. 8 agosto 2024. 

Visti: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

 la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 118/2011 e ss.mm.ii. (disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

 la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige" e s.m.; 

 Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 

contabile; 

 lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino, per quanto compatibile con la L.P. n. 3/2006 e ss.mm.; 

 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio di Comunità del 

28.12.2017; 

 il decreto del Commissario n. 3 dd. 11.01.2022, con il quale è stato individuato il gestore delle 

segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio nella figura del Segretario Generale dell’Ente; 

 il decreto del Commissario n. 15 dd. 25.01.2022, con il quale è stato adottato l’“Atto organizzativo per la 

disciplina delle modalità operative per l’effettuazione e la comunicazione di operazioni sospette di 

riciclaggio e di finanziamento del terrorismo”; 

 la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 35 dd. 20.12.2023, ad oggetto: “Approvazione del D.U.P. 

2024-2026, del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, della Nota integrativa al bilancio e del Piano 

degli indicatori e dei risultati attesi del bilancio (Bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 

118/2011).”; 

 il decreto del Presidente n. 199 dd. 22.12.2023, ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026 – P.E.G. parte finanziaria”; 

 il decreto del Presidente n. 37 di data 11.04.2024, dichiarato immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto "Art. 6 del D. L. 09.06.2021 n. 80, convertito dalla L. 06.08.2021 n. 113, e art. 4 della L.R. 

20.12.2021 n. 7. Approvazione dell'Aggiornamento 2024 del "Piano integrato di attività e organizzazione 

2023-2025 della Comunità Valsugana e Tesino."; 

 il decreto del Presidente n. 1 dd. 18.08.2022, con il quale sono stati nominati i Responsabili di Settore 

della Comunità Valsugana e Tesino. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del Consiglio dei Sindaci. 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma digitale 

ed allegati alla presente. 

Preso atto della votazione riportata nell’allegato formante parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento,  

 

DELIBERA 

 



1. Di prendere atto della presentazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, 

approvato con Atto del Presidente n. 92 dd. 30 luglio 2024, composto della sola sezione strategica, 

allegato parte integrante al presente provvedimento, sub. lett. a). 

 

2. Di dare atto altresì, per le motivazioni in premessa esplicitate, che, unitamente alla proposta del bilancio 

di previsione finanziario 2024-2026, dovrà essere presentata apposita “Nota di aggiornamento” volta a 

completare il DUP ora richiamato, aggiornando la Sezione strategica (SeS) e includendo la Sezione 

operativa (SeO), attualmente mancante. 

 

3. Di invitare il Consiglio dei Sindaci ad una revisione ed eventuale integrazione del DUP affinché il 

documento di programmazione, attraverso la successiva nota di aggiornamento, acquisisca contenuti 

maggiormente pertinenti al fine della stesura del bilancio di previsione finanziario 2025/2027. 

 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento sono ammessi i 

seguenti ricorsi: 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai 

sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971. 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente

Enrico Galvan

il Segretario Generale

 Sonia Biscaro

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– parere di regolarità contabile

– attestazione di pubblicazione ed esecutività

– esito della votazione

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e 21 del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	

	



